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АНОТАЦІЇ

Заєць Р. Г. «Формування громадянської свідомості у студентів

закладів вищої освіти Сполучених Штатів Америки». – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки. –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. – Кропивницький, 2024.

У дисертації обґрунтовано теоретичні засади дослідження та

проаналізовано сучасну стратегію розвитку системи формування громадянської

свідомості студентів у закладах вищої освіти США. Зясовано, що завданнями

вищої освіти США є адаптація підготовки студентів коледжів та університетів

до практичних вимог різних галузей; поєднання теоретичних та переважно

практичних форм освітнього процесу; інтеграція громадянської освіти в зміст

окремих освітніх курсів та предметів спеціалізації.

Під час дослідження встановлено, що важливим складником системи

формування громадянської свідомості студентів у закладах вищої освіти США

є медіакомунікаційна компетентність, яку формують у процесі здобуття вищої

освіти.

Унаслідок аналізу наукових розвідок констатовано, що вища освіта в

США ґрунтується на принципі Liberal Arts, коли студенти самі обирають

загальноосвітні навчальні курси, які передбачають формування життєвих

компетентностей, та особисто відповідають за здобутті знання.

Зазначено, що пріоритетним у підготовці в американських ЗВО є

формування професійної компетенції як сукупності знань, умінь і культури

відносин, а в змісті підготовки є два виміри – вертикальний і горизонтальний.

З’ясовано, що в американських закладах вищої освіти до викладання

дисциплін з громадянської освіти залучають кваліфікованих спеціалістів, які

працюють у відповідних галузевих секторах, що дає змогу майбутнім

фахівцям максимально дізнатися про можливості реалізації їхніх
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громадянських обов’язків у межах майбутньої професії для розвитку

демократичного суспільства.

Доведено, що на сучасному етапі метою вищої освіти в США є

забезпечення громадянських компетентностей, спільних для випускників, які

здобули ступінь бакалавра.

Здійснено порівняльний аналіз систем формування громадянської

свідомості в закладах вищої освіти США та в Україні та визначено, що

спільними ознаками підготовки студентів закладів вищої освіти в Україні та

США є компетентнісний підхід до розроблення освітніх програм університетів;

уведення в їхню структуру навчальних курсів, які сприяють формуванню

громадянської свідомості студентів; випереджувальне інфокомунікаційне

керування якістю підготовки майбутнього фахівця; постійне оновлення змісту

всіх складників підготовки студентів закладів вищої освіти на засадах

науковості й фундаментальності; забезпечення високоякісної фахової

підготовки студентів із залученням до цієї справи досвідчених практиків у

відповідній галузі. Спільним та обов’язковим напрямом роботи в професійній

освіті майбутніх фахівців різних галузей США та України є віртуальна

інтернаціоналізація освіти.

Встановлено відмінності вищої освіти в Україні та Сполучених Штатах

Америки.

У процесі дослідження окреслено напрями творчого використання
прогресивного досвіду США з формування громадянської свідомості в закладах
вищої освіти України на двох рівнях: нормативному й організаційно-
методичному.

Ключові слова: громадянська освіта, громадянська свідомість, заклади
вищої освіти США, медіакомунікаційна компетентність студентів, навчання
через служіння громаді, розумний кампус.

Zaiets R. G. «Shaping Student Civic Awareness at Higher Educational
Institutions of the United States of America». – Qualifying scientific work on
manuscript rights. Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of
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Philosophy in the specialty 011 – Educational and Pedagogical Sciences. – Central
Ukrainian State University named after Volodymyr Vinnichenko. – Kropyvnytskyi,
2024.

The PhD thesis substantiates the theoretical foundations of the research and

analyzes the modern strategy of shaping student civic awareness at higher

educational institutions of the United States of America. It was found that the tasks

of higher education in the USA are to adapt the training of college and university

students to the practical requirements of various fields; a combination of theoretical

and mainly practical forms of the educational process; integration of civic education

into the content of individual educational courses and specialization subjects.

During the study, it was established that an important component of the

system of shaping the civic consciousness of students in higher education institutions

of the USA is media communication competence, which is formed in the process of

obtaining higher education.

As a result of the analysis of scientific intelligence, it was established that

higher education in the USA is based on the principle of Liberal Arts, when students

themselves choose general education courses that provide for the formation of life

competencies, and are personally responsible for acquiring knowledge.

It is noted that the priority in training in American higher education

institutions is the formation of professional competence as a set of knowledge, skills

and culture of relationships, and the content of training has two dimensions - vertical

and horizontal.

It was found that in American institutions of higher education, qualified

specialists who work in the relevant industry sectors are involved in the teaching of

civic education disciplines, which allows future specialists to learn as much as

possible about the possibilities of implementing their civic duties within the

framework of the future profession for the development of a democratic society .

It has been proven that at the current stage, the goal of higher education in the

USA is to provide civic competences common to graduates who have obtained a

bachelor's degree.
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A comparative analysis of the systems of civic consciousness shaping in

higher education institutions in the USA and in Ukraine was carried out and it was

determined that the common features of the training of students in higher education

institutions in Ukraine and the USA is a competency-based approach to the

development of university educational programs; the introduction into their structure

of educational courses that contribute to the formation of students' civic

consciousness; anticipatory information communication management of the quality

of training of the future specialist; constant updating of the content of all components

of the training of students of higher education institutions on the basis of scientificity

and fundamentality; ensuring high-quality professional training of students with the

involvement of experienced practitioners in the relevant field. Virtual

internationalization of education is a common and mandatory area of work in the

professional education of future specialists in various fields of the USA and Ukraine.

The differences between higher education in Ukraine and the United States of

America have been established.

In the process of research, the directions of creative use of the progressive

experience of the USA in the shaping of civic consciousness in higher education

institutions of Ukraine are outlined at two levels: normative and organizational-

methodical.

Key words: civic education, civic consciousness, US higher education

institutions, students' media communication competence, community service

learning, smart campus.
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ВСТУП

Актуальність теми. З огляду на сучасні світові тенденції глобалізації в

науці визначено принципово нові пріоритети розвитку освітньої галузі, з-

поміж яких одним з першорядних є процес формування громадянської

свідомості студентів закладів вищої освіти. Закономірним є те, що в освітніх

програмах формування громадянської свідомості студентів закладів вищої

освіти можна забезпечити введенням до теоретичних та практичних курсів з

різних дисциплін модулів з громадянської освіти, а також упровадженням

окремих навчальних предметів.

Зростання ролі формування громадянської свідомості студентів закладів

вищої освіти вимагає формулювання нових вимог до їхньої професійної

підготовки, зокрема тих, що стосуються професійної підготовки в сфері

майбутньої професії та громадянської освіти. Важливість формування

громадянської свідомості студентів закладів вищої освіти США засвідчено в

різних документах і програмах Європейської Комісії з питань освіти:

Конституція США (U. S. Constitution, 1787), Закон «Про початкову й середню

освіту» (Elementary and Secondary Education Act, 1965), Закон «Про

вдосконалення американських шкіл» (Improving America’s Schools Act, 1994),

Закон «Жодної дитини поза увагою» (No Child Left Behind Act, 2001), Закон

«Кожен студент досягає успіху» (Every Student Succeeds Act, 2015),

Меморандум «STEM-освіта. Стратегія 2017–2026» (STEM Education. Policy

Statement 2017–2026), Стратегічний план департаменту освіти США на 2018–

2022 роки (U. S. Department of Education Strategic Plan for Fiscal Years 2018–22)

та інші документи, схвалені на федеральному рівні й на рівні штатів.

Українські науковці звертають належну увагу на проблеми

громадянської освіти під час навчання студентів у ЗВО, зокрема на такі

аспекти: сучасну філософію освіти (М. Михайліченко,, Н. Чорнуха, Т.

Саврасова-В’юн та ін.) [25, 26, 37]; наявність правового зв’язку особи й

держави (О. Локшина, Н. Шукліна, Ю. Тодика, В. Кравченко,
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М. Суржинський) [23, 38; 34, 32]; виховання громадянськості як

першорядного складника менталітету людини (О. Вишневський, В. Німчук,

Г. Ващенко, С. Русова та ін.) [4; 27; 2; 31]; громадянську свідомість як широку

освітню концепцію, (М. Михайличенко, Н. Чернуха, Т. Саврасова-В’юн,

Ю. Ївженко ін.) [25; 37; 17]; громадянське виховання студентської молоді

(С. Кравченко, А. Джурило, Н. Нікольська, О. Локшина та ін.) [21; 6];

управління вихованням учнівської та студентської молоді (О. Майданик,

О. Вишневський, Ю. Тодика) [24; 4; 34].

З-поміж важливих проблем формування громадянської свідомості

студентів закладів вищої освіти в Україні дослідники найчастіше визначають

недостатню якість розвитку громадянської свідомості під час навчання у ЗВО;

неузгодженість теоретичного та практичного складників громадянської освіти

як одного з компонентів програм підготовки студентів ЗВО; неготовність

випускників ЗВО до висловлення активної громадянської позиції; слабку

мотивацію студентів та випускників ЗВО до участі в розв’язанні важливих

питань у громадах, що спричинило низьку громадянську та політичну

активність випускників ЗВО.

Для розроблення стратегічних напрямів розвитку педагогічної освіти в

Україні важливим джерелом є вивчення досвіду формування громадянської

свідомості в студентів закладів вищої освіти в зарубіжних країнах. Останнім

часом в українській науці з’явилася низка порівняльно-педагогічних

досліджень (М. Михайліченко, В. Німчук, Н. Стукало, Н. Шукліна ін.) [25, 26,

27, 33, 38], однак до сьогодні ґрунтовно не розроблено проблему формування

громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти США.

Упродовж останніх років специфічні риси формування громадянської

свідомості в студентів закладів вищої освіти США є предметом інтенсивних

дискусій у середовищі американських та європейських науковців, які з-поміж

іншого обговорюють такі аспекти: теоретичні основи громадянської освіти

молодого покоління (Дж. Дьюї, С. Ханн, , Т. Алвіар-Мартін, П. Фрейре та ін.)

[12; 58; 56; 57]; еволюцію системи громадянської освіти США (Дж. Колбі, Дж.
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Гріттен, П. Лєвін та ін.) [44, 49]; форми громадянського виховання (Дж. Дьюї,

В. Ліппман, А. Токвільта ін.) [12, 66]; цілі громадянської освіти студентів

(А. Колбі, Д. Грінберг, Е. Сімсон, Є. Гуттман та ін.) [44; 60; 61]; комплексний

підхід щодо підготовки абітурієнтів до студентства (К. Калдвел, Р. Інь,

Д. Конлі, С. Мілліс, Т. Констант, П. Борг та ін.) [43; 45; 46].; причетності

студентів до громадянського середовища університету як запоруки ефективної

громадянської освіти (Д. Брумс, В. Елліот, Л. Джемієсон, Р. Сімпсон та ін.)

[42; 52; 63]; тенденцій розвитку громадянської освіти в США (Дж. Майерс,

Є. Наварро-Мєдіна та ін.) [29; 30].

У процесі аналізу наукових джерел з’ясовано багатоаспектність

порушеної проблеми, що в українській науці дає підстави констатувати, наявні

праці, які стосуються лише окремих напрямів формування громадянської

свідомості в студентів закладів вищої освіти США, однак питання формування

громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти цієї країни ще не

стало предметом наукового аналізу й надбанням національної педагогіки.

На нашу думку така наукова розвідка допоможе подолати низку

суперечностей, які виявляються в сучасному освітньому просторі України,

зокрема між:

– потребою суспільства в громадянах – представниках масових професій

з активною громадянською позицією – й унікальністю вимог до їхньої

діяльності як фахівців та особистостей;

– інноваційною природою формування громадянської свідомості в

студентів закладів вищої освіти та переважно масово-репродуктивною (на

сьогодні) підготовкою випускника вищого педагогічного освітнього закладу

України за більшістю спеціальностей;

– потребою імплементації нових підходів для підвищення ефективності

формування громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти та

недостатньою розробленістю механізмів їх реалізації.

Актуальність проблеми, недостатній рівень її наукового розроблення та

потреба розв’язання суперечностей, які спостерігаються в сучасному
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освітньому просторі України, зумовили вибір теми дослідження –

«Формування громадської свідомості у студентів закладів вищої освіти

Сполучених Штатів Америки».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження виконано відповідно до тематичного плану наукових досліджень

кафедри педагогіки та соціальної роботи Центральноукраїнського державного

університету імені Володимира Винниченка «Соціально-професійне

становлення особистості» (реєстраційний № 0116U003481). Тему дослідження

затверджено на засіданні вченої ради Центральноукраїнського державного

педагогічного університету імені Володимира Винниченка (Протокол № 9 від

25 березня 2024 р.).

Мета дослідження – виявити особливості формування громадянської

свідомості в студентів закладів вищої освіти США та окреслити напрями

впровадження досвіду цієї країни в професійну підготовку студентів закладів

вищої освіти України.


[…]


У дисертації теоретично узагальнено сучасні наукові положення в галузі

формування громадянської свідомості й запропоновано новий підхід до

розв’язання актуального завдання, що полягає в з’ясуванні особливостей

формування громадянської свідомості студентів у закладах вищої освіти США

та окресленні напрямів використання позитивного досвіду цієї країни у

формуванні громадянської свідомості студентів закладів вищої освіти в

Україні. Результати проведеного дослідження засвідчують, що мету досягнуто,

сформульовані завдання розв’язано, отже, є підстави для таких висновків:

1. Обґрунтовано теоретичні засади дослідження та проаналізовано

сучасну стратегію розвитку системи формування громадянської свідомості

студентів у закладах вищої освіти США. Професійну підготовку студентів, які

планують отримати диплом бакалавра, магістра або диплом наукового ступеня

доктора в Сполучених Штатах Америки здійснюють у коледжах та

університетах. Завданнями вищої освіти США є адаптація підготовки

студентів коледжів та університетів до практичних вимог різних галузей;

поєднання теоретичних та переважно практичних форм освітнього процесу;

інтеграція громадянської освіти в зміст окремих освітніх курсів та предметів

спеціалізації.

Під час дослідження встановлено, що важливим складником системи

формування громадянської свідомості студентів у закладах вищої освіти США

є медіакомунікаційна компетентність, яку формують у процесі здобуття вищої

освіти.

2. Унаслідок аналізу наукових розвідок з’ясовано, що вища освіта в

США ґрунтується на принципі Liberal Arts, коли студенти самі обирають

загальноосвітні навчальні курси, які передбачають формування життєвих

компетентностей, та особисто відповідають за здобутті знання.
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Пріоритетним у підготовці в американських ЗВО є формування

професійної компетенції як сукупності знань, умінь і культури відносин, а в

змісті підготовки є два виміри – вертикальний і горизонтальний.

Вертикальний аспект зосереджено на проблемах формування в студентів

професійних навичок і здібностей застосовувати вміння на практиці в процесі

фахової діяльності.

Горизонтальний аспект забезпечує встановлення зв’язків досліджуваних

курсів з реальним професійним середовищем. У цьому аспекті передбачено

вибір та засвоєння студентом додаткових курсів, спрямованих на формування

громадянської свідомості, закладено численні можливості для навчання в

кількох дослідницьких центрах на кампусі під час семінарів, у робочих групах,

а також запропоновано курс на факультеті фізичного виховання. Важливою

перевагою окресленого підходу є те, що цю освітню діяльність теж оцінюють

певною кількістю кредитів, а результати об’єднують з досягненнями,

здобутими в процесі вивчення основних навчальних курсів, та вибудовують

загальний рейтинг студента.

З’ясовано, що в американських закладах вищої освіти до викладання

дисциплін з громадянської освіти залучають кваліфікованих спеціалістів, які

працюють у відповідних галузевих секторах, що дає змогу майбутнім

фахівцям максимально дізнатися про можливості реалізації їхніх

громадянських обов’язків у межах майбутньої професії для розвитку

демократичного суспільства.

Доведено, що на сучасному етапі метою вищої освіти в США є

забезпечення громадянських компетентностей, спільних для випускників, які

здобули ступінь бакалавра, що реалізується у формуванні:

– уміння ефективно спілкуватися з різними аудиторіями;

– здатності визнавати етичну та професійну відповідальність у

галузевих ситуаціях і приймати обґрунтовані рішення з урахуванням впливу

галузевих рішень у глобальному, економічному, екологічному та соціальному

контекстах;
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– здатності ефективно працювати в команді, члени якої разом

забезпечують лідерство, створюють спільне та інклюзивне середовище,

формулюють цілі, окреслюють завдання та досягають поставленої мети;

– здатності розробляти й проводити відповідні експерименти,

аналізувати та інтерпретувати дані; використовувати наукове судження для

формулювання висновків;

– здатності за потреби здобувати та застосовувати нові знання з

використанням ефективних стратегій навчання.

3. Здійснено порівняльний аналіз систем формування громадянської

свідомості в закладах вищої освіти США та в Україні.

Спільними ознаками підготовки студентів закладів вищої освіти в Україні

та США є компетентнісний підхід до розроблення освітніх програм

університетів; уведення в їхню структуру навчальних курсів, які сприяють

формуванню громадянської свідомості студентів; випереджувальне

інфокомунікаційне керування якістю підготовки майбутнього фахівця;

постійне оновлення змісту всіх складників підготовки студентів закладів вищої

освіти на засадах науковості й фундаментальності; забезпечення високоякісної

фахової підготовки студентів із залученням до цієї справи досвідчених

практиків у відповідній галузі. Спільним та обов’язковим напрямом роботи в

професійній освіті майбутніх фахівців різних галузей США та України є

віртуальна інтернаціоналізація освіти.

Особливість вищої освіти в Україні порівняно із Сполученими Штатами

Америки полягає в тому, що політичним курсом нашої країни, який

підтверджено впровадженням державних освітніх стандартів, є централізована

освіта. Зміст і компоненти системи ефективної професійної підготовки

студентів ЗВО відповідають вимогам стандарту вищої професійної освіти,

соціального замовлення та ринку праці. Підготовка майбутнього фахівця в

українських університетах відбувається в процесі теоретичної і практичної

підготовки, під час проходження виробничих/навчальних практик в установах,

закладах, підприємствах відповідних галузей. При цьому розвиток цифрових
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навичок студентів здійснюється протягом усього терміну навчання.

Констатовано, що під впливом воєнного стану на території України в закладах

вищої освіти спостерігається тенденція до збільшення періодів дистанційного

засвоєння теоретичних курсів та зменшення обсягу годин з практичної

підготовки, що може спричинити зниження рівня якості професійної підготовки

фахівців.

Специфічною рисою вищої освіти в США є відсутність державного

замовлення на підготовку спеціалістів з різних професій. У системі формування

громадянської свідомості студентів американських ЗВО передбачено, що:

– упровадження концепції розумного міста в університетських

студентських містечках/кампусах є першорядним складником системи

формування громадянської свідомості студентів та забезпечує цілісне освітнє

середовище, у якому громадянську освіту інтегровано в кожен освітній

елемент; практичну підготовку з формування громадянської свідомості ЗВО

здійснюють під час реалізації проєктів служіння громаді;

– належна забезпеченість американських ЗВО комп’ютерами,
високошвидкісним інтернет-з’єднанням, сучасними мультимедійними
засобами сприяє високим темпам зростання рівня медіакомунікаціної
кометентності студентів;

– важливим складником системи формування громадянської свідомості
студентів США є онлайн-освіта, яка здійснюється інноваційними технічними та
програмними засобами;

– у США активно працюють недержавні компанії (American Association
of State Colleges and Universities), які реалізують різноманітні проєкти з
громадянської освіти в університетах та коледжах.

4. У процесі дослідження окреслено напрями творчого використання
прогресивного досвіду США з формування громадянської свідомості в закладах
вищої освіти України на двох рівнях: нормативному й організаційно-
методичному.

На нормативному рівні доцільною є модернізація навчальних планів та
освітніх програм підготовки майбутніх фахівців різних галузей. Зокрема,
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навчальне навантаження потребує перерозподілу, завдяки якому буде
збільшено обсяг годин на практичне вивчення предметів зі спеціальності, що
сприятиме підвищенню в майбутніх фахівців професійної та громадянської
відповідальності в галузевих ситуаціях під час прийняття обґрунтованих
рішень з урахуванням впливу галузевих рішень. Також важливо забезпечити
відповідність освітньо-кваліфікаційних характеристик фахівців з вищою
освітою різних спеціальностей сучасним світовим стандартам; створити умови
для формування медіакомунікаційної компетентності в процесі професійної
підготовки всіх майбутніх фахівців України.

На організаційно-методичному рівні важливо реалізувати такі заходи:
створити ефективні умови для постійного розвитку цифрових навичок
студентів ЗВО; розробити практичні курси для засвоєння студентами
університетів базового розуміння етичних і правових питань, пов’язаних з
професійною діяльністю, доступом до інформації та її використання для
розвитку громадянського суспільства в Україні; збільшити тривалість
навчальної/виробничої практики майбутніх фахівців або трансформувати її в
проєкти служіння громаді для формування практичних навичок у реалізації
громадянських обов’язків у професійній діяльності; організувати єдине
освітнє середовище з поглибленням співпраці з громадськими організаціями
(наприклад IRI); упроваджувати ідеї розумного міста в студентські містечка
українських університетів.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів порушеної проблеми,
тому з-поміж перспективних напрямів її подальшого вивчення заслуговують
на увагу такі: теоретичні засади системи формування громадянської
свідомості студентів ЗВО в інших країнах в умовах формування єдиного
світового освітнього простору; інтеграція в освітній процес університетів
США проєктів, які зреалізують міжнародні громадські організації;
перспективні напрями реалізації громадянської освіти під час дистанційного
навчання в ЗВО.
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