ВІДГУК

офіційного опонента про дисертаційне дослідження Зайця Ростислава Геннадійовича на тему «Формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти Сполучених Штатів Америки», представлене на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки (01 Освіта / Педагогіка).

Актуальність теми дослідження та її зв'язок із науковою тематикою.

Розвиток вищої школи США має тривалу історію. Визначальна роль у теоретичному обґрунтуванні розвитку вищої школи в США належить соціально-політичним концепціям, які обумовлені науково-технічною революцією, глобалізацією, становленням плюралістичної демократії, побудовою технократичного суспільства та ін. Численні дослідження американських учених Г. Беккера, Т. Джефферсона, Дж. Дьюї, Дж. Кейнса, Р. Хатчінса, С. Хука та ін., пов'язані з демократичністю й доступністю освіти (меритократичні та елітарні концепції), расовою та етнічною дискримінацією (теорії полікультурної та глобальної освіти), економічною ефективністю освіти (теорії фільтра, людського капіталу та ін.) набувають особливої актуальності в умовах віртуальних університетів та вузької професіоналізації фахівців. Університет стає індикатором, що виявляє всі суперечливі соціальні наслідки суспільних змін.

У дисертаційному дослідженні Р.Зайця представлено сучасне бачення проблеми формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти США. Автор дисертації акцентує увагу на тому, що завданнями вищої освіти США є адаптація підготовки студентів коледжів та університетів до практичних вимог різних галузей; поєднання теорії та практики у виборі форм освітнього процесу; інтеграція громадянської освіти в зміст окремих освітніх курсів та предметів спеціалізації.

У процесі дослідження дослідник обґрунтовує важливість різних підходів і складників, які формують систему громадянської свідомості студентів у закладах вищої освіти США. Звернувши увагу на багатоаспектність досліджуваної проблеми, автор пропонує розв'язати низку суперечностей, які можуть сприяти вирішенню проблем у царині формування громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти США, порівнявши цей процес з українським освітнім простором (с.12 дис.). Зважаючи на вищевикладене, потребу імплементації нових підходів для підвищення ефективності формування громадянської свідомості у здобувачів закладів

вищої освіти та недостатньою розробленістю механізмів їх реалізації, актуальність наукового дослідження Р.Зайця є незаперечною.

Дослідження виконано відповідно до тематичного плану наукових досліджень кафедри педагогіки та соціальної роботи Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка «Соціально-професійне становлення особистості» (реєстраційний № 0116U003481). Тему дослідження затверджено на засіданні вченої ради Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка (Протокол № 9 від 25 березня 2024 р.).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

Відповідно до мети дослідження, яка полягає у виявленні особливостей формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти США та окресленні напрямів впровадження досвіду Сполучених Штатів Америки в професійну підготовку студентів закладів вищої освіти України; розроблено відповідну структуру дослідження; проаналізовано категорійно-понятійний апарат дослідження та обгрунтовано поняття «громадянство», «громадянськість», «громадянський», де автор розкриває стратегічні напрями громадянської освіти (правова освіта громадян, зокрема щодо розуміння й уміння реалізовувати власні конституційні права та обов'язки; посилення здатності брати участь у суспільному житті та використовувати можливості впливу на процеси прийняття рішень на різних рівнях).

Автор у своєму дослідженні доводить, що громадянська освіта має охоплювати всі види освіти (формальну, неформальну, інформальну), а також усі складники освіти, усі рівні освіти й усі вікові групи громадян, зокрема освіту дорослих; має бути практичною спрямованою й повинна допомагати в здобутті важливих компетентностей.

Дисертантом обгрунтовано історичну періодизацію розвитку системи формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти США; тенденції розвитку системи формування громадянської свідомості студентів закладів вищої освіти США; організацію та зміст освітнього процесу в системі формування громадянської свідомості студентів США; порівняльний аналіз формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти Сполучених Штатів Америки та України, з відповідним аналізом освітніх програм, форм, методів, засобів формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти США. А також до найбільш істотних результатів дослідження слід віднести введення до широкого наукового обігу нових документів з проблем формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти США, які до цього часу в Україні не публікувалися.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження.

Дисертаційна робота Ростислава Зайця є комплексним дисертаційним дослідженням, наукову новизну якого підтверджено основними положеннями. Зокрема, автором: уперше визначено особливості формування громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти США; схарактеризовано шляхи формування громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти США й програми професійної підготовки в американських університетах; з'ясовано умови забезпечення якості цієї підготовки (співбесіда, оцінювання практичної діяльності в реальній або імітаційній ситуації); здійснено порівняльний аналіз особливостей формування громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти США та в Україні; узагальнено актуальний для розвитку сучасної системи вітчизняної освіти зарубіжний, а саме американський, досвід формування громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти (модернізація навчальних планів і програм для збільшення обсягу годин на громадянську освіту; забезпечення відповідності між шляхами формування громадянської свідомості й світовими демократичними стандартами; упровадження громадських проєктів у процес навчання студентів в українських університетах; формування єдиного освітнього середовища; забезпечення інформаційної інтеграції освітніх ресурсів та інформаційної безпеки); окреслено напрями творчого використання американського досвіду для вдосконалення процесу формування громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти в Україні (на нормативному й організаційно-методичному рівнях); удосконалено процес формування громадянської свідомості в студентів закладів вищої освіти в Україні з творчим застосуванням американського досвіду, а саме: поглиблення змісту, збільшення варіативності підходів до громадянської освіти студентів університетів України, створення можливості для викладачів ЗВО вибирати форми й способи формування громадянської свідомості студентів під час навчання в університетах; коригування програм професійної підготовки студентів українських ЗВО згідно із сучасними підходами до формування громадянської свідомості студентів, процесом цифровізації, професійними інтересами студентів; створення ефективних умов для здобуття майбутніми випускниками ЗВО навичок саморозвитку громадянської свідомості; подальшого розвитку набули теоретичні засади осмислення формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти США та України в умовах єдиного світового освітнього простору.

Зміст дисертації, її завершеність та оформлення.

Структурно робота складається із анотацій українською й англійською мовами, із вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних

висновків, списку використаних джерел (254 найменування), додатків. Зважаючи на тему дослідження, бажано було показати загальну кількість використаних джерел іноземними мовами. Загальний обсяг дисертації становить 196 с., основний текст – 164 с..

Оцінюючи ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків, поданих у дисертації, слід зазначити, що дисертація має відповідну структуру; кожний з окреслених розділів є логічним, послідовним, доцільним.

Зміст дисертації відповідає її плану. Однак аналіз дисертаційної роботи засвідчує, що дослідницький апарат визначено здобувачем не зовсім коректно. Завдання дослідження, які сформульовані у дисертації, потребують певної конкретизації. Четверте завдання дослідження звужує змістовий матеріал, прописаний здобувачем у роботі. Назва Розділу 1 та назва першого параграфа збігаються, хоч, логічно, у першому параграфі йдеться про аналіз науково-категорійного апарату дослідження, що і мало бути відображено у завданні та назві параграфа.

Незаперечними є наукова новизна і практична значущість дослідження здійсненого Ростиславом Зайцем. Їх контекстність всебічно простежується через протиріччя та посилання на педагогічні студії відомих науковців.

Здобутком рецензованої роботи є ретельний і конкретний підхід до обґрунтування й аналізу поняттєво-термінологічного апарату та методології досліджуваної проблеми (с.19-33). У тексті досить добре прослідковується авторська позиція стосовно підходів науковців до досліджуваної теми.

У контексті дослідження увага здобувача була зосереджена на історичній періодизації та тенденціях розвитку системи формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти США (Розділ 1, параграфи 2, 3), у яких автором дисертації визначено чотири етапи (с.36), які обґрунтовуються через бачення науковців-філософів та педагогів щодо досліджуваної проблеми. Важливим висновком здобувача став результат, що громадянська освіта ХХІ століття змінилася, щоб відобразити «політику особистісного вираження» молоді та «рівноправні відносини», які сприяють громадянській активності. Причиною такої зміни, як зазначає автор, став бурхливий розвиток інформаційних технологій. культура участі стала основним продуктом для сучасної молоді, впливаючи на їхнє концептуальне уявлення про громадянську участь. Вони використовують інструменти Web 2.0 (наприклад, блоги, подкасти, вікі, соціальні мережі) для: поширення інформації (блоги та подкасти); співпрацювати з колегами (вікі); виробляти та обмінюватися медіа; та спілкуватися з людьми по всьому світу через соціальні мережі та онлайнспільноти. Поширення інтерактивних цифрових інструментів призвело до зрушення, як підлітки сьогодні сприймають громадянські дії та

участь. Дослідник підкреслює, що це зрушення у сприйнятті учнів призвело до створення досвіду громадянської освіти у класі, який відбиває цифровий світ, у якому нині живе молодь ХХІ століття, щоб контент був актуальним і значимим. Класи громадянської освіти в ХХІ столітті тепер прагнуть надати реальні можливості для активної участі у споживанні, розповсюдженні, обговоренні та виробництві громадянського та політичного контенту за допомогою технологій Web 2.0, таких як ведення блогів, вікі-сторінки та соціальні мережі. Хоча ці інструменти пропонують нові способи взаємодії та діалогу, педагоги також визнали необхідність навчити молодь шанобливо та продуктивно взаємодіяти зі своїми однолітками та членами онлайн-спільноти (с.45-47).

Заслуговує схвалення проведена робота автора дисертації щодо аналізу оцінювання освітнього прогресу Assessment of Educational Progress (NAEP), що дає змогу перевірити якість системи освіти. Однак, таблицю, яка представлена на с.с.50-58, слід було подати у додатках, не займаючи текстового обсягу дисертації.

Позитивно слід оцінити роботу дисертанта з виявлення системи формування громадянської свідомості в закладах вищої освіти США та особливостей організації освітнього процесу у закладах вищої освіти США для розвитку громадянської свідомості студентів, де проаналізовано відповідні державні документи та освітні програми, у яких передбачено формування громадянської свідомості студентів через передбачені у навчальному плані унікальні, з точки зору американської освіти, складники, зокрема, політична унікальність у двопартійній системі; стислість Конституції, до якої рідко вносилися зміни; кількість, тривалість і вартість виборів; верховенство судової влади; юридична унікальність полягає в тому, що в Конституції наголошено на негативних, а не на позитивних правах; передбачено захист для мови, висловлень та комерційної реклами; судова, змагальна правова культура країни й ін. (с.82-84).

Вмотивованим вбачається аналіз сучасних форм проведення в університетах США офлайн-заходів, спрямованих на формування громадянської свідомості. Такі практики демонструють ознаки емпіричного навчання, не обмеженого аудиторіями, що сприяє взаємодії з партнерами з громади. Як бачимо, такий досвід віддзеркалює концепцію студентів, як партнерів у створенні знань і як повноправних членів, які роблять внесок в університетські спільноти. Автор правомірно вважає, що в багатьох університетах США формування громадянської свідомості є не додатковим елементом освіти, а складником місії університетів.

Вагомим доробком дисертанта могла б стати підготовка методичних рекомендацій для майбутніх викладачів ЗВО України щодо формування громадянської свідомості, а не лише прописування перспективних напрямів використання системи формування громадянської свідомості, що підсилює б практичне значення дослідження.

Основні результати дослідження, викладені в Розділах, знайшли відображення у публікаціях дисертанта, у яких показано його особистий внесок: 10 наукових публікацій, серед яких: 4 статті – у наукових фахових виданнях України, 1 стаття – у зарубіжному науковому виданні (у міжнародній науковометричній базі Scopus). (с.18).

Суттєвим доповненням роботи слугують графічні зображення та додатки, що сприяє позитивному сприйняттю теоретичних положень дисертації.

Основні теоретичні положення й результати дослідження обговорено на науково-практичних конференціях, семінарах, форумах різних рівнів: міжнародних, всеукраїнських (с.17).

Слід зазначити, що практичне значення дослідження засвідчується впровадженням у практику роботи Центральноукраїнського державного університету (довідка № 19- Н від 23.04.2024); Управління освіти Кропивницької міської ради (довідка №1 від 18.03.2023); Міжнародного Республіканського Інституту (довідка № 1 від 23.04.2024).

Дисертація в основному оформлена згідно вимог МОН України до такого виду робіт. Однак, спостерігається відсутність на окремих сторінках дисертації посилань (зокрема, с.48,77, 87, 89, 91).

Загальні висновки, виходячи зі змістового наповнення тексту дисертації, мали б бути більш конкретними і предметними.

Текст дисертації не позбавлений окремих технічних огріхів.

Загальний висновок та оцінка дисертації.

Висловлені зауваження та побажання суттєво не знижують загальне позитивне враження про дисертаційне дослідження Зайця Р.Г.. У цілому, робота виконана на належному теоретичному та практичному рівнях. Наукова новизна та практична значущість дослідження, логіка побудови його структури є підставою для висновку, що дисертація на тему «**Формування громадянської свідомості у студентів закладів вищої освіти Сполучених Штатів Америки**» є самостійною, завершеною науковою роботою та відповідає Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року № 261, пп. 6, 7, 8 Порядку присудження доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою від 12.01.2022 № 44, а автор роботи – Заєць Ростислав Геннадійович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

Офіційний опонент:

докторка педагогічних наук, професорка,
професорка кафедри педагогіки
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

Ольга ПЛАХОТНИК

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР
КАРАУЛЬНА